

\*

*Tam Đường, ngày 12 tháng 7 năm 2019*

Số 156-KH/HU

## **KẾ HOẠCH**

**Tổng kết Nghị quyết số 03-NQ/HU, ngày 01/8/2011  
của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về phân công các chi, đảng bộ  
khối cơ quan trực thuộc Đảng bộ huyện giúp đỡ các bản đặc biệt khó khăn**

-----

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/HU, ngày 01/8/2011 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về phân công các chi, đảng bộ khối cơ quan trực thuộc Đảng bộ huyện giúp đỡ các bản đặc biệt khó khăn phải được triển khai thực hiện nghiêm túc; nêu cao tinh thần tự phê bình và phê bình; đánh giá đúng thực tế, khách quan; phát huy dân chủ, ý thức trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, đảng viên trong quá trình thực hiện Nghị quyết.

2. Báo cáo phải bám sát Nghị quyết, Kết luận, đề cương, đánh giá làm rõ những ưu điểm, tồn tại, hạn chế; những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc trong thực hiện Nghị quyết; chỉ rõ nguyên nhân, rút ra kinh nghiệm; đề xuất với cấp ủy cấp trên phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian tới.

### **II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔNG KẾT**

#### **1. Nội dung**

Tổng kết Nghị quyết số 03-NQ/HU, ngày 01/8/2011 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về phân công các chi, đảng bộ khối cơ quan trực thuộc Đảng bộ huyện giúp đỡ các bản đặc biệt khó khăn (theo Đề cương báo cáo gửi kèm Kế hoạch này).

#### **2. Hình thức, thời gian tổng kết**

- Các chi, đảng bộ được phân công giúp bản (theo Nghị quyết số 03-NQ/HU, ngày 01/8/2011 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện; Kết luận số 01-KL/HU, ngày 04/11/2015; Thông báo số 253-TB/HU, ngày 21/02/2017 của BTV Huyện ủy chuẩn bị báo cáo tổng kết đánh giá tình hình thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/HU; tổ chức Hội nghị cấp ủy (Hội nghị chi bộ ở nơi chưa có cấp ủy) để thảo luận, thông qua báo cáo. Thời gian hoàn thành gửi báo cáo về Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Ban Tổ chức Huyện ủy) trước ngày 20/8/2019.

- Đảng ủy cấp xã (nơi có các chi bộ trực thuộc, các bản khó khăn được giúp đỡ) tổ chức hội nghị cấp ủy mở rộng (thành phần mời: Ủy viên BCH Đảng bộ xã; cấp ủy (Bí thư, phó Bí thư, chi ủy viên), trưởng bản,...và các thành phần

liên quan của các chi bộ trực thuộc, các bản khó khăn được giúp đỡ) để thảo luận, thông qua báo cáo. Thời gian hoàn thành gửi báo cáo về Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Ban Tổ chức Huyện ủy) trước ngày 20/8/2019.

- Ban Chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/HU tổng hợp, xây dựng báo tổng kết Nghị quyết số 03-NQ/HU, báo cáo Ban Chấp hành Đảng bộ huyện (Trong quý III năm 2019).

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các chi, đảng bộ được phân công giúp bản; Đảng ủy cấp xã, chi bộ, các bản khó khăn được giúp đỡ chỉ đạo việc tổng kết đảm bảo đúng nội dung, thời gian quy định.

2. Ban Chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/HU tổng hợp, xây dựng dự thảo báo tổng kết trình Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, hoàn thành trước ngày 10/9/2019.

#### Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy,
- Các chi, đảng bộ được phân công giúp bản,
- Đảng ủy các xã, thị trấn,
- Các ban Đảng,
- Các đồng chí Ủy viên BCH Đảng bộ huyện,
- Lưu.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**



**Sùng Lữ Páo**

## ĐỀ CƯƠNG

Tổng kết Nghị quyết số 03-NQ/HU, ngày 01/8/2011  
của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện

(Kèm theo Kế hoạch số 156-KH/HU, ngày 12/7/2019 của BTV Huyện ủy)

### I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

#### 1. Tình hình chung

Liên quan đến bản được giúp đỡ: Tổng diện tích của bản; dân số; thành phần dân tộc; Tổng số hộ, số khẩu; tỷ lệ hộ giàu, hộ nghèo, cận nghèo;... (có so sánh mốc thời gian trước khi thực hiện Nghị quyết và đến nay).

#### 2. Những thuận lợi, khó khăn (liên quan đến việc thực hiện Nghị quyết)

### II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Việc phối hợp tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/HU; các văn bản đề lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết (Nêu các văn bản đã quán triệt, triển khai?. Có số liệu chứng minh: Số Hội nghị tổ chức? tỷ lệ người tham gia?..).

- Việc cụ thể hóa, ban hành các văn bản đề lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện Nghị quyết (các văn bản đã ban hành triển khai, thực hiện).

- Việc phân công nhiệm vụ cấp ủy viên, đảng viên, cán bộ, công chức trực tiếp theo dõi, hướng dẫn việc thực hiện Nghị quyết.

#### 2. Kết quả tổ chức thực hiện

##### 2.1. Hoạt động của các chi, đảng bộ cơ quan; đảng ủy cấp xã, chi bộ, các bản khó khăn

- Đối với các chi, đảng bộ được phân công giúp bản: Đánh giá việc phối hợp với đảng ủy cấp xã, chi bộ, các bản khó khăn được giúp đỡ trong xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện giúp bản; việc nắm tình hình hoạt động của bản; việc phối hợp trong tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện Nghị quyết;...

- Đảng ủy cấp xã, chi bộ, các bản khó khăn được giúp đỡ: Đánh giá việc phối hợp thực hiện các nội dung trên

- Việc sử dụng nguồn kinh phí hoạt động được hỗ trợ (theo Nghị quyết, Kết luận) và các nguồn kinh phí khác (nếu có). Nêu các hoạt động chi và phối hợp chi.

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ (hàng quý) về Ban Chỉ đạo thực hiện Nghị quyết đối với các chi, đảng bộ được phân công giúp bản;...

## **2.2. Công tác phối hợp thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, giữ gìn an ninh trật tự**

Đánh giá công tác phối hợp giữa các chi, đảng bộ được phân công giúp đỡ với Đảng ủy các xã, các chi bộ, các bản khó khăn trong việc đề xuất với cấp ủy, chính quyền địa phương những giải pháp thực hiện các nhiệm vụ về phát triển kinh tế, văn hóa xã hội, giữ gìn an ninh trật tự của bản; triển khai các chương trình dự án, các mô hình; thực hiện chế độ chính sách; ...

## **2.3. Củng cố, nâng cao năng lực lãnh đạo, hoạt động của chi bộ và các tổ chức đoàn thể**

\* **Củng cố tổ chức đảng:** Đánh giá sự phối hợp giữa các chi, đảng bộ được phân công giúp đỡ với Đảng ủy các xã, các chi bộ, các bản khó khăn trong việc nắm tình hình hoạt động của chi bộ; tư tưởng nhân dân; đề xuất các giải pháp về nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng; chất lượng sinh hoạt chi bộ; năng lực lãnh đạo của Bí thư và đội ngũ những người hoạt động không chuyên trách bản;... Nêu những kinh nghiệm hay, cách làm mới (nếu có).

\* **Củng cố tổ chức đoàn thể:** Đánh giá sự phối hợp giữa các chi, đảng bộ được phân công giúp đỡ với Đảng ủy các xã, các chi bộ, các bản khó khăn trong việc đề xuất các giải pháp đổi mới thương thức hoạt động của các tổ chức đoàn thể xã, bản. Nêu những kinh nghiệm hay, cách làm mới (nếu có).

## **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm**

### **2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân**

#### **2.1. Ưu điểm**

#### **2.2. Tồn tại, hạn chế**

#### **2.3. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế**

### **3. Một số kinh nghiệm**

## **IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

Đề xuất việc có tiếp tục duy trì thực hiện Nghị quyết hoặc đổi mới cách thức tổ chức thực hiện Nghị quyết, đưa ra giải pháp cụ thể (nếu tiếp tục duy trì thực hiện).

---

*Ghi chú: Báo cáo tổng kết đề nghị đánh giá có số liệu cụ thể chứng minh). So sánh mốc thời gian trước khi thực hiện Nghị quyết (trước tháng 8/2011) và đến nay (hết tháng 6/2019).*